
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

23/12/2022 

405 58 

OGGETTO: 
 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO, 
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE - , DEI 
MAGGIORI VERSAMENTI IVA EFFETTUATI SULE 
RISCOSSIONI RELATIVE AI RUOLI INTERVENUTE 
NELL'ULTIMO TRIMESTRE 2012 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 27/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO, ALL'AGENZIA DELLE 

ENTRATE - RISCOSSIONE - , DEI MAGGIORI VERSAMENTI IVA EFFETTUATI 
SULE RISCOSSIONI RELATIVE AI RUOLI INTERVENUTE NELL'ULTIMO 

TRIMESTRE 2012           

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  
VISTO l’art. 38 del D.L. 179/2012, convertito dalla legge 17.12.2012 n. 221, che ha modificato l’art. 10 del 
DPR 633/1972, oprevedendo l’assoggettamento ad IVA dei compensi della riscossione, con conseguente 
trattenuta dell’IVA da parte degli Agenti della Riscossione, a partire dal riversamento del giorno 22 ottobre 
2012; 
VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Riscossione sede di Roma, pervenuta in data 06.12.2022 prot. n. 
15698, con la quale comunica di aver effettuato un maggior riversamento nei confronti del Comune di Borgo 
Ticino, pari ad e 724,97= derivante dal mancato trattenimento dell’IVA sui compensi di riscossione, per il 
periodo dal 22 ottobre 2012 fino alla seconda decade di dicembre 2012, per motivi legati alla gestione dei 
programmi, con istanza di rimborso della somma; 
RITENUTO di impegnare la somma di € 724,97=, a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione con sede 
legale in Via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 ROMA – C.F. e P.IVA: 13756881002, a titolo di rimborso IVA sui 
compensi maturati per la riscossione dei tributi che la stessa non ha potuto trattenere nel periodo su 
indicato, ai sensi della modifica normativa introdotta dall’art. 38 del DL n. 179/2012, e di procedere alla 
contestuale liquidazione; 
VISTO  il vigente Regolamento generale delle Entrate; 

DATO ATTO che la tipologia di spesa non richiede indicazione del codice CIG; 
EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 
d’interessi, neppure potenziale; 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
VISTO il Decreto di nomina sindacale; 

DETERMINA 

 
1. Di rimborsare, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, all’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione con sede legale in Via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 ROMA – C.F. e P.IVA: 
13756881002, la somma di € 724,97= a titolo di rimborso IVA sui compensi maturati per la 
riscossione dei tributi che la stessa non ha potuto trattenere nel periodo spese da l  22 ot tobre  
2012 a l la  seconda decade d i  d i cembre 2012, per motivi legati alla gestione dei 
programmi, per effetto della modifica normativa introdotta dall’art. 38 del DL n. 179/2012; 

2. Di impegnare, a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione la somma di € 724,97= al cap. 
20000 codidica 1.4.1.102 del bilancio c.e.; 
3. Di effettuare il versamento di € 724,97= direttamente sul PagoPA intestato all’Agenzia delle Entrate 
– Riscossione. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini 

della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte della Responsabile dell’Area Finanziaria. 
                                                  

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 23/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.58 del 23/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 724,97

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO, ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE - , DEI MAGGIORI
VERSAMENTI IVA EFFETTUATI SULE RISCOSSIONI RELATIVE AI RUOLI INTERVENUTE NELL'ULTIMO TRIMESTRE 2012

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 7.300,00
4.241,98

724,97
4.966,95
2.333,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.300,00

4.241,98

724,97

4.966,95

Disponibilità residua: 2.333,05

Capitolo: 20000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Imposte e tasse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 824/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 824/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 824/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011342 - AGENZIA ENTRATE DIREZIONE TERRITORIALE NOVARABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 23/12/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 23/12/2022


